TIT. IV

DE ASSIGNANDIS LIBERTIS

1. ULPIANUS libro XIV. ad Sabinum.—Senatusconsulto, quod factum est Claudiani temporibus, Velleo (3) Rufo et Osterio (4) Scapula Consulibus, de assignandis libertis in haec verba cavetur: Si qui duos pluresve liberos (5) iustis nuptiis quae-sitos in potestate haberet (6), de liberto libera-tave sua significasset, cuius ex liberis suis cum libertum eamve libertam esse vellet, is eave, quandoque (7) is, qui cum eamve manumisit (8) inter vivos vel testamento, in civitate esse desisset, solus ei patronus solave patrona esset, perinde, atque si ab eo eave libertatem consecutus consecutave est (9). Utique, si ex liberis quis in civitate esse desisset, neque ei liberi ulli essent; extris eius liberis, qui manumisit (10), perinde omnia iura serventur (11), ac si nihil de eo liberto eave liberta is parens significasset.

§ 1.—Quamvis singulari sermone Senatusconsultum scriptum est, tamen et pluribus liberis, et plures libertos libertasve posse assignari, certum est.

§ 2.—Is quoque libertus, qui apud hostes est, assignari potest.

§ 3.—Assignare autem quis potest quibusunque verbis, vel nutu, vel testamento, vel codicillis, vel vivus.

§ 4.—Adimere assignationem etiam nuda voluntate poterit.

(1) *I., omite Hal.*

(2) *Hal. Vulg.; et, omite el código Fl.*

(3) *Velleio, Hal.; Sabellio, otros en Hal.*

(4) *Asterio, Hal.; Hostorio, Vulg.*

(5) *xx, inscrita Hal.*

(6) *RABENS, Vulg.*

51. LABEO; Diccionarios por Paulo, libro I.—Si al mismo liberto tú lo acusaste de delito capital, y tu padre lo manumitió, no se te podrá dar por el Edicto del Pretor la posesión de los bienes de este liberto. Y dice Paulo: antes bien sucedrá lo contrario, si hubieres acusado á un esclavo, y luego él hubiere sido hecho do tu padre, y éste lo manumitió después.

TÍTULO III

DE LOS LIBERTOS DE UNIVERSALIDADES

ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XLIX.—A los municipios se les desiere pleno derecho sobre los bienes de los libertos, y de las libertas, esto es, el mismo derecho, que también al patrono.

§ 1.—Pero se duda si pueden en todo caso pedir la posesión de los bienes, pues mueve á ello que no pueden consentir; mas pueden adquirir para sí habiendo pedido por medio de otro la posesión de los bienes. Pero por la misma razón por la que dispuso el Senado que se les pudiera restituir á ellos la herencia en virtud del senadoconsulto Trebeliano, y por la misma razón por la que se permitió por otro senadoconsulto que, instituidos ellos herederos por el liberto, adquiriesen la herencia, se ha de decir que piden también la posesión de los bienes.